

Kære medlem af Udenrigsudvalget,

Følgende henvendelse er i forlængelse af en række tidligere henvendelser, vedrørende nødvendigheden af at inkludere Irans Revolutionsgarde på EU's liste over terrororganisationer. [\[1\]](#)

Den 8. februar 2024 gentog Europa-Parlamentet i en resolution sin opfordring fra tre tidligere resolutioner af 19. januar, 16. marts og 23. november 2023, til Rådet for Den Europæiske Union, om at klassificere Irans Revolutionsgarde som en terrororganisation. Det fremgår af resolutionen at Europa-Parlamentet i den forbindelse "gentager sin urokkelige opfordring til Rådet". Endvidere fordømmer Europa-Parlamentet blandt andet Irans henrettelser og brutale undertrykkelse af fredelige demonstranter, gidseldiplomati samt de forfærdelige fængselsforhold, den udbredte brug af tortur, herunder seksuel vold, og den manglende adgang til lægebehandling og advokatbistand. [\[2\]](#) [\[3\]](#) [\[4\]](#) [\[5\]](#)

Ifølge en rapport af Amnesty International fra december 2023, har medlemmer af de iranske sikkerhedsstyrker gjort brug af voldtægt og andre former for seksuel vold mod demonstranter, da præstestyret i 2022 slog ned på regeringskritiske demonstrationer. "Vores research blotlægger, hvordan efterretningsagenter i Iran brugte voldtægt og andre former for seksuel vold til at torturere, straffe og forvolde demonstranter, heriblandt børn ned til 12 år, varig fysisk og psykologisk skade", lyder det fra generalsekretær i Amnesty International, Agnès Callamard. [\[6\]](#) [\[7\]](#) [\[8\]](#)

I Yemen [\[9\]](#) fortsætter Houthi-bevægelsen, der er støttet af Iran, med uprovokerede angreb mod den civile skibstrafik i Det Røde Hav, som blandt andet sker med droner og missiler. Disse angreb er blevet fordømt af FN's Sikkerhedsråd og EU, og har desuden fået USA til at klassificere Houthi-bevægelsen som en terrororganisation. [\[10\]](#) [\[11\]](#) [\[12\]](#) [\[13\]](#)

Det iranske præstestyre har åbent udtrykt sin støtte til Houthi-bevægelsens angreb mod skibstrafik i Det Røde Hav, samt sin modstand mod den koalition med Danmark iblandt, der er dannet for at sikre den maritim sikkerhed i området. [\[14\]](#) [\[15\]](#)

I december 2023 protesterede det tyske udenrigsministerium til de iranske myndigheder, efter at en domstolsafgørelse fandt præstestyret involveret i et forsøg på at angribe en synagoge i Tyskland året forinden. Det skete i forbindelse med, at en tysk-iransk mand blev dømt for brandstiftelse og for at have accepteret at begå brandstiftelse. Domstolen fandt at "Planen for angrebet stammer fra en iransk statsinstitution". [\[16\]](#)

I februar 2024 kom det frem at Sverige har udvist et iransk par med formodet tilknytning til Irans Revolutionsgarde, på grund af mistanke om at de planlagde terror i form af drab på jøder. De blev arresteret i april 2021 og udvist fra Sverige i 2022.

Præstestyret er desuden blevet anklaget for at stå bag en række terrorplaner mod israelske og jødiske mål i udlandet, herunder i Brasilien, Aserbajdsjan, Cypern og Grækenland sidste år. [\[17\]](#)

I januar 2024 indførte USA og Storbritannien sanktioner mod et netværk tilknyttet Iran Revolutionsgarde, for deres involvering i attentatplaner rettet mod dissidenter og herunder journalister fra nyhedsstationen Iran International. Sanktioner blev desuden pålagt medlemmer af organiserede kriminelle bander, der samarbejder med regimet, "som søger at eksportere undertrykkelse, chikane og tvang mod journalister og menneskerettighedsforkæmpere", fremgår det af en udtalelse fra den britiske regering. [\[18\]](#) [\[19\]](#)

Det er Irans Revolutionsgarde, der står i spidsen for præstestyrets helt åbenlyse og til stadighed mere omfattende terrorvirksomhed i Iran og resten af verden. En retmæssig inkludering af Irans Revolutionsgarde på EU's terrorliste, er et tiltag der vil kunne begrænse organisationens kapacitet til at begå og facilitere yderligere terror. Det vil i den forbindelse være nærliggende for Europaudvalget at tilkendegive en anmodning til den danske regering om, i overensstemmelse med Europa-Parlamentets gentagne opfordring, at arbejde for inkludering af Irans Revolutionsgarde på EU's terrorliste.

Bedste hilsner,  
Poyan Taherloo.